INDICAÇÃO N° 104/2025
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, solicitando que encaminhe expediente ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, mostrando a necessidade de revitalizar a sinalização viária no início e entorno  da ponte localizada no rio das mortes BR-158, bem como, a necessidade de adaptação ou troca das muretas existentes, pois as mesmas não garante a segurança necessária em especial para crianças, ciclistas e animais que passam pela ponte.

hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A

Esta ação visa dar maior segurança aos munícipes, usuários das vias públicas desta urbe, tendo em vista que, a ponte apresenta vários riscos aos que trafegam (foto anexa), sendo de extrema importância a revitalização da mesma, para proporcionar melhores condições de trafegabilidade e segurança. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 10 de abril de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora

[image: Uma imagem contendo edifício, tijolo, de madeira

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: Homem em pé com camisa azul

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: Estrada de asfalto

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

image1.png
f

image2.png

image3.png